2021年武冈市档案馆整体支出绩效自评报告
	按照市财政局关于绩效评价文件要求，现将本馆部门整体支出绩效评价情况报告如下：

一、基本情况
（一）机构、人员构成

武冈市档案馆为独立核算的事业单位，内设办公室、档案管理股等6个股室。事业编制11人，现实有人数9人。离退休7人.
（二）单位主要职责及任务

（1）贯彻执行档案工作法律、法规、规章和方针政策；统筹规划全市档案工作；制定并组织实施全市档案事业发展规划、档案工作规章制度。
（2）负责全市档案行政管理；指导协调、监督检查全市机关、团体、企事业单位及乡镇（街道）的档案工作；依法查处档案违法案件。
（3）组织制定全市档案工作人员队伍建设规划；
（4）指导全市档案科研工作，研究并应用现代科学技术推进档案管理的标准化、规范化、科学化和现代化。
（5）负责利用档案资料开展社会教育服务，向社会进行爱国主义教育、传统教育和科学文化教育。
（6）负责全市档案信息化建设；建立、维护全县档案资料信息网络；负责全市电子文件档案管理工作的监督和指导。
（7）组织开展县内外档案学术交流；承办有关档案与档案工作的涉外事务。
（三）部门内部控制及厉行节约制度建设情况

1、高度重视预算支出绩效评价工作。下发了《制定了2021年度财政资金绩效评价工作实施方案》，明确本单位评价责任，进一步强化本馆对财政预算支出的管理意识。
2、加强对国家、省级财政预算资金管理方面制度的学习培训，不断提高本馆的业务工作能力。
3、建立了机关整体支出管理方面的内控制度，并不断进行完善和修订。对招待费、公务用车等支出进行了有效管控。
4、严格制度执行，特别是“三公”经费的预算控制。加强对公务用车的管理，严格招待费用审核审批程序，“三公”经费较好地控制在规定范围之内。
二、部门整体支出规模及使用方向、内容
（一）2021年预算规模情况

1、预算资金情况
（1）年初总收支预算情况
根据《武冈市财政局预算指标的通知》，本馆2021年预算收支情况如下：

预算项目
合计（单位：万元）
财政拨款
164.9
政府性基金
0
纳入专户管理非税收入
0
收入预算合计
164.9
基本支出
107.9
其中：财政拨款支出
107.9
项目支出
57
其中：财政拨款支出
57
支出预算合计
164.9
从年初批复预算来看：本馆财政拨款预算为164.9万元。本馆预算支出164.9万元，其中，基本支出107.9万元，占支出预算65.43%，项目支出57.00万元占支出预算34.57%，主要用于单位本级专项工作经费等。
（2）本年度财政追加指标、上年结转资金、年度可用金额情况
本馆本年度财政追加指标、上年度本级结转资金及年度可用指标情况如下：
本馆全年可用预算指标      单位：万元

项 目
基本支出
项目支出
合 计
年初预算
107.9
57
164.9
上年结转
51.49
0
51.49
本年追加
22.52
-24.87
-2.35
小 计

181.91
32.13
214.04
从上表可以反映：本馆2021年全年可用预算资金214.04万元，其中年初预算164.9万元，上年结转51.49万元，本年追加资金-2.35万元。
2、整体支出使用范围、方向和内容
（1）年初预算整体支出的使用范围、方向和内容
2021年年初预算164.9万元，其中基本支出107.9万元，项目支出57.00万元，使用内容为人员经费和日常公用经费。具体使用方向如下：
支出项目
基本支出（万元）
项目支出（万元）
工资福利支出
91.38
0
商品和服务支出
14.13
57.00
对个人和家庭补助
2.39
0
其他资本性支出
0

0
其他支出
0
0
合 计
107.9
57.00
（2）上年结余和本年追加预算支出的使用范围、方向和内容
上年结余资金和本年追加预算在预算指标文下达时即已明确使用用途和使用方向，需专款专用.
（二）年度预算收支决算情况
1、2021年度预算收入决算情况
2021年本馆本级财政拨款收入决算情况  单位：万元
预算可用指标
财政拨款收入
 本年度指标结余
上年度指标结余
结余增加
164.9
211.58
0
0
0

2、2021年度预算支出决算及结余情况
2021年单位本级预算、决算和结余对比情况表    单位：万元

比较项目
支出项目
机关本级
合 计
其中：财政拨款
预算金额
基本支出
107.9
107.9
项目支出
57.00
57.00
合 计
164.9
164.9
决算金额
基本支出
181.91
179.44
项目支出
32.13
32.13
合 计
214.04
211.57
执行差异
（预算-决算）
基本支出
-74.01
-71.54
项目支出
24.87
24.87
三、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
本次绩效评价的目的是为了全面分析和综合评价本馆本级财政预算资金的使用管理情况，为切实提高财政资金使用效益，强化预算支出的责任和效率提供参考依据。
（二）绩效评价工作过程，主要包括前期准备、组织实施和分析评价等内容

本馆按照市财政局绩效评价规程要求，第一阶段为前期准备：制定了详细的工作方案，明确责任，确定评价指标细则；第二阶段为股室自评：根据上一阶段任务布置，按照要求展开自评工作，并将评价结果上报；第三阶段为定性终评，并出具评价报告：办公室在自评的基础上，查阅相关文件资料和财务凭证，对收集资料进行定量定性分析，综合评议后形成评价结论，出具绩效评价报告。
四、整体支出使用管理情况

（一）基本支出使用管理情况

本馆基本支出的范围和主要用途包括本馆人员经费和日常公用经费。具体包括：工资福利支出、商品和服务支出、对个人和家庭补助支出和其他资本性支出。基本支出的管理和使用情况如下：
1、基本支出本年预算指标可用情况            单位：万元
预算项目
本年预算
本年追加
本年可用指标
工资福利支出
91.38
26.29
117.67
商品和服务支出
14.13
45.08
59.21
对个人和家庭补助
2.39
2.64
5.03
其他资本性支出

0

0

0

合 计
107.9
74.01
181.91
根据本年预算、上年结余和本年预算追加情况，本年基本支出预算可用指标181.91万元。
2、本年基本支出预算执行情况                  单位：万元
预算项目
预算可用指标
本年决算金额
差额
工资福利支出
117.67
117.67
0
商品和服务支出
59.21
59.21
0
对个人和家庭补助
5.03
5.03
0
其他资本性支出
0
0
0
合 计
181.91
181.91
0
从上表可以反映，2021年本馆基本支出决算比预算差额为0万元
（二）“三公”经费使用管理情况
1、2021年“三公”经费预算情况              单位：万元
费用项目
基本支出
项目支出
合计
公务接待费
2.50
0

2.50
公车运行维护费
0
0

0
因公出国费用
0
0
0
公务车购置费
0
0
0
合  计
2.50
0
2.50
本馆2021年“三公”经费预算金额为2.50万元，并在市政府信息网站进行了公示。
2、“三公”经费预算执行情况                 单位：万元
费用项目
预算金额
决算金额
增加额（预-决）
基本

支出
项目支出
基本支出
项目

支出
基本

支出
项目

支出
公务接待
2.50
0
0.43
0
2.07
0
公车运行
0
0
0
0
0
0
公车购置
0
0
0
0
0
0
因公出国
0
0
0
0
0
0
合  计
2.50
0
0.43
0
2.07
0
本馆2021年度“三公”经费预算2.50万元，实际支出0.43万元，结余2.07万元，结余率82.8%。全年未购置公务用车，“三公”经费总体控制较好。

3、“三公”经费与上年对比情况             单位：万元
费用项目
2020年决算数
2021年决算数
增减情况2021-2020
公务接待费
0.48
0.43
-0.05
公车运行维护费
0
0
0
因公出国费用
0
0
0
公务车购置费
0
0
0
合计
0.48
0.43
0.05
从上表反映，本年“三公”经费支出较上年有所减少，减少金额0.05万元，“三公”经费总体控制较好。
五、部门整体支出绩效评价
2021年，根据本馆年初工作规划和重点性工作，围绕市委、市政府全面建成小康社会的发展蓝图，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。根据2021年度部门整体支出状况的概述和分析，部门整体支出绩效情况如下：
（一）经济效益评价
1、本年预算配置控制较好。 “三公”经费预算总额给与上年持平，“三公”经费变动率为0%。
2、预算执行方面。支出总额控制在预算总额以内，除专项报告预算的追加和政策性工资绩效预算的追加外，本年部门预算未进行预算相关事项的调整； “三公”经费总体控制较好，未超本年预算。
预算管理方面，制度执行总体较为有效，仍需进一步强化；资金使用管理需进一步加强。
资产管理方面，建立了资产管理制度，定期进行了盘点和资产清理，总体执行较好。
根据部门整体支出绩效评价指标体系，本馆2021年度评价得分为92分。
（二）效率性评价和有效性评价

本馆预算安排的基本支出保障了本馆正常的工作运转，本馆严格遵守各项财经纪律，在资金的管理和使用上，严守法律底线、纪律底线、道德底线。
六、有关建议
2022年的工作方向如下：
1、细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强本馆内部机构的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；全面编制预算项目，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。加强内部预算编制的审核和预算控制指标的下达。推行内部各组室预算“二上二下”方式，提高预算的合理性和准确性。
2、加强财务管理，严格财务审核。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
3、持续抓好“三公”经费控制管理。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。

武冈市档案馆
               2022年8月8日

PAGE
9